14. Opus autem neque perfectum, neque expolium fuisse, alia plura ostendunt. In praefatione Italicae versionis Brixiensis jam memoratae legimus: « Vero è però che il manoscritto resta mancante di molte questioni che il santo vescovo promette nella sua lettera dedicatoria, le quali o son perdute, o dal Santo non furono distese... Oltre di ciò s'incontrano in esso manoscritto molte lacune, come in opera tessuta in fretta, con animo di riempirle di testi scritturali e di SS. Padri con miglior agio, e con comodità di libri. » Idipsum adnotatum jam fuerat in prima editione operis: « Il est facile d'observer dans nos remarques, que plusieurs choses y sont à désirer. » (Vivès, tom. VIII, pag. 362; et idipsum confirmatur ibid. pag. 340). Delituit praeterea ejusmodi Salesii elucubratio ad annum 1638, ac nonnisi anno 1672, septimo ab ejus canonizatione, primum publici juris facta est (Migne opp. tom. IV, pagg. 354-355). Non tamen pluribus mendis vacua, neque prodiit integra: adeo ut in Aniciensis monasterii pluteis ad hanc usque aetatem viginti duae ejusdem paginae manuscriptae remanserint. Itaque in opere iis in adjunctis exarato mirabitur nemo aliquid praeter S. auctoris mentem excedisse; quale illud est, ut nedum canones concilii Quinisexti referret ad sextum concilium generale (Vivès, op. et loc. cit. pag. 308); sed, ut ipsius Michaelis Montagne auctoritate uteretur (Vivès, opp. cit. in serm. XXV). Quis porro iste vir esset, graphice pinxit Italicus recens historicus: « Ben gli sta l'accusa di avere e coi dubbi, e colle asserzioni sviato dalla leale ricerca della verità, e messa in moda la sbadattaggine in questioni di prmissima importanza; l'egoismo della morale; il libertinaggio nella letteratura, e i paradossi suoi contro la società, e le sue idee sull'educazione furono poi adottate da Rousseau. » (Cantù, Storia, lib. 15, cap. 33). Quae omnia, licet opus satis imperfectum prodant, tamen absque invidia sanctissimi viri dicta velim, qui in tanta rerum varietate et temporis angustia ad singula attendere minime valuerit.

15. De dissertationculis contra Viretum, de Eucharistia, et aliis ejusmodi nihil addendum puto, cum eadem dicenda recurrent, quae modo de controversiis animadvertimus, ac illud praeterea, quod nonnisi paucissimis notae fuerint. Ad *Vezillum*

crucis quod attinet, eruditum quidem opus ac maxima commendatione dignum esse non abnuo, sed illud etiam, non secus ac reliqua sancti viri opera, tenuiore stylo, ac rudiori plebi accommodato conscriptum fuit; suum quippe opus dedicavit « Alli Signori Confratelli delle compagnie de' penitenti della S. Croce, negli stati di Savoia di qua dei monti. » Ut omnium itaque captui sese accommodaret, ingenio facundiaeque pepercit, stylum ad monticularum aures attenuavit, et ex multis ea de re antea docte eruditeque ab aliis editis opellam conflavit. De minoribus aliis operibus unius Bossueti sententiam afferam: « Les Opuscules du saint homme sont marqués par deux fois dans la Préface, comme n'ayant pas la trempe et la solidité des autres ouvrages, et comme des productions d'un âge encore tendre et faible — J'avoue que tout ce qui vient des saints mérite la révérence; il ne faut pourtant pas croire que ce qu'on donne avec tant de précaution dans une préface soit d'une égale autorité que le reste (Préface sur l'Instruction pastorale. Op. vol. 19, § 134). In Monitis autem vigintiquinque ad confessarios, prudentia viri apostolici et in animarum regimine versatissimi certe elucet; quamvis etiam in illis festinanter digerendis quidpiam auctoris diligentiae excedisse videatur. Ita de absolutionis forma breviana agens scribit: Il est vray, comme le dit le docteur Emmanuel Sa, ès confessions de ceux qui se confessent souvent, on peut retrancher toutes les prières qu'on fait devant et après l'absolution, disant simplement: « Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris etc... » On en doit dire le mesme, quand il y a une multitude de pénitens, et que le temps est court; car on peut prudemment abrèger l'absolution; ne disant sinon: « Dominus noster Jesu Christus te absolvat, et ego auctoritate, ipsius absolvo te ab omnibus peccatis tuis. In nomine etc. » (Vivès, Op. tom. VI, pag. 145). Vides haec de absolutione a censuris verbum non fieri, cum tamen in Rituali Romano etiam urgente aliqua gravi necessitate in periculo mortis praescribatur formula: *Ego te absolvo ab omnibus censuris et peccatis, in nomine Patris etc.* (De Sacram. Pœnitent.). De epistolis denique illud unum satis erit haec loci advertere cum doctissimo Papiensi antistite: « Taluno avrà potuto abusare delle lettere 199, 200, 362 ediz. Lethielleux, per assalire la podestà indiretta del pontefice sul potere civile, e in proposito il valoroso periodico di Bruxelles La Croix fa giustamente le sue riserve. » (Articolo in ephemeride *La Scuola cattolica*, anno 2, vol. IV, fasc. 23). Qua quidem in re quantum a Bellarmino Salesius discesserit, nemo non videt; at non hic animus est unum, cum altero committere. Ex his tamen omnibus colligere datur, cur forte recensita Salesii opera apud nostrates, non aequae atque ascetica, vulgata et omnium trita manibus fuerint.